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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

fordele og ulemper ved etableringen af et Grønlandsk ejet forsikringsselskab – 

herunder, hvad etableringen vil forudsætte i form af f.eks. grønlandsk kapital og 

menneskelige ressourcer.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse og før det, vil vi benytte 

lejligheden til at takke Anthon Frederiksen for at have stillet forslaget.   

 

Vi har i en årrække taget emnet op, hvor vi efterlyser en etablering af en finansiel 

sektor, især når vi nu arbejder hen imod en statsdannelse og især når lande som 

Færøerne, der ikke har status som stat, kan have deres egen finansielle sektor. Denne 

instans har til formål at sikre, at der ikke sker kapitalflow ud af landet, kapital der 

egentlig bør øge omsætningen i landet. 

En finansiel sektor indeholder mindst: 

- Bank 

- Forsikring 

- Pensionsfond 

- Værdipapirer 

 

Forslagets udmøntning vil sikre, at der etableres et grønlandsk forsikringsselskab. 

 

Selvstyret og de selvstyre ejede virksomheder bruger mange millioner på at præmier 

for forsikring af deres ejendom, og det er frustrerende, at være vidne til, at pengene 

flyder ud af landet uden først at ”arbejde” i landet. Denne sektor er så nødvendig, at 

der egentlig ikke er behov for undersøgelser, men siden forslagsstilleren ønsker, at der 

sker en undersøgelse, støtter vi forslaget, idet vi mener at det er et skridt mod den 

rigtige retning, da det også er et udtryk for at forslagsstilleren oprigtigt ønsker 

forslaget vedtaget, og tallene understøtter at det kan godt betale sig at etablere et 

finansiel sektor.  

 

Forslaget omhandler ikke alene om det, fordi der er meget værdifulde ejendomme i 

landet, og de forsikres i udenlandske selskaber. 

 

Lad os nu påbegynde en strukturering af en finansiel sektor, som dette velovervejede 

forslag ridser op, vil vi kunne tage det første skridt mod etableringen, og med disse 

ord vil vi tilkendegive vores støtte til forslaget og henvise det til behandling i udvalget 

forud for anden behandling.  

 

Tak 

Per Rosing Petersen     


